ΥΜΑ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Πρὸς μαθητευομένους.

Εἰ καὶ τελείους ἡμεῖς εἶναι ὁ θεὸς βούλεται νόμος, ὁμῶνυμε, ἀλλὰ κατὰ ἀνάβασιν καὶ προκοπὴν πρὸς τὴν τελείωσιν φθάσαντας, πρότερον γάλακτι ποτιζομένους, ὡς ἀρτιγένητα βρέφη, καὶ ἐν αὐτῷ εἰς σωτηρίαν αὐξάνοντας.

ΥΜΒ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Τι ἐστὶ· « Παιδία γίνεσθε ταῖς φρεσὶ. »

Κάκεινο ὅπερ ἔφησ, συνήγορον εὐρίσχω τῶν πρῶν γραφέντων σοι, μὴ παιδία γίνεσθαι ταῖς φρεσίν, ἀλλὰ τῇ κακίᾳ νηπιάζειν, ταῖς δὲ φρεσὶ τελειοῦσθαι, τοῦ πανσόφου γράψαντος Παύλου. Οὐ γὰρ ἐστὶν, οὐκ ἐστὶ μὴ ἀποσμῆξαντας τὴν κακίαν, καὶ νηπιάζοντας πρὸς ἀγνείαν, ἣ φρεσὶ τελειωθῆναι, ἣ εἰς ἀνδρα τέλειον ἐργάτην ἀνεπαίσχυντον ἀναβῆναι.

ΥΜΓ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

« Ὅτε ἡμῖν νήπιος, ἐφρόνουν. »

Τὸ, « Ὅς νήπιος ἐλάλουν, ὡς νήπιος ἐφρόνουν, » εἰρημένον τῷ θεόφρονι Παύλῳ περὶ τῆς κατὰ νόμον ἰγωγῆς αὐτῷ γέγραπται, καθ' ἣν ὡς νήπιος λαλῶν, ἐφύλαττε τὸν νόμον νηπίοις δεδομένον, ὡς νήπιος φρονῶν, ἐδίωκε τὸν λόγον, ἀμύνων τοῖς τοῦ νόμου· « Ὅτε δὲ γέγονα, φησὶν, ἀνήρ, τὰ τοῦ νηπίου κατήρηξα, » οὐδὲ τὸν νόμον ἀκυρῶν, καὶ τοῦ λόγου (53) κατηχῶν.

ΥΜΔ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Αὐτὸς ὁ μέγας Ἀπόστολος, ὁ πλεῖον πάντων κοπιῶν, ὁ τὸν νόμον ἀκριβῶς μετελθὼν, παιδευσάτω, νηπίαν εἶναι ἐν αὐτῷ γνῶσιν τῆς θείας παιδείας, ὡς ἐν σκιᾷ κεκαλυμμένην, καὶ ἀμυδρῶς διωρομένην. Σκιὰν εἶχεν ὁ νόμος τῶν μελλόντων ἀγαθῶν, ἀποφαινόμενος, οὐκ αὐτὴν τὴν εἰκόνα τῶν πραγμάτων, ἣν ἐπιστεύθη τὸ εὐαγγέλιον, πρὸς ἣν οἱ τύποι ἐπέβλεπον.

⁵² Matth. xi, 25. ⁵³ Matth. v, 48. ⁵⁴ I Petr. ii, 2. ⁵⁵ I Cor. xiv, 20. ⁵⁶ I Cor. xiii, 11. ⁵⁷ I Cor. xv, 10. ⁵⁸ Hebr. x, 1.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(52) Pro ἄσμενοι codd. Vatic. 649 et Alt. legunt ἀγόμενοι, et iidem ambu vers. 5 post διδασκάλους addunt χρῆ. Possim.

PATROL. GR. LXXVIII.

Quemadmodum pueri, cum primum litteras formare discunt, in præceptorem intenti sunt, ad quod calamus accommodarit, libenter atque obedienti animo notas excipientes: eodem modo eos quoque qui ad res divinas perdiscendas se conferunt, eorum magistros sequi, atque puerilem simplicitatem et indubitatum assensum habere oportet. Abscondita enim sunt hæc a sapientibus et prudentibus, ut ait Dominus⁵⁵, et parvulis revelata.

CDXLI. — EIDEM.

Ad discipulos.

Etsi perfectos nos esse lex divina vult⁵⁶, vir mihi cognominis, tamen illud necesse est, ut qui per ascensum ac progressionem ad perfectionem tendunt, prius, tanquam modo geniti infantes, lactis potu alantur, atque in eo ad salutem crescant⁵⁷.

CDXLII. — EIDEM.

Quid sit: « Pueri sensibus estote. »

Illud quoque, quod abs te commemoratum est, iis, quæ ad te nuper scripsi, favere comperio, nimirum quod Paulus nos admonet⁵⁸ ne sensibus pueri efficiamur, sed malitia parvuli simus, sensibus autem perfecti. Neque enim fieri potest, nisi improbitatem abstergamus, atque ad puritatem et castitatem repuerescamus, ut aut mentis perfectionem assequamur, aut ad virum perfectum, atque operarium inconfusibilem subvehamur.

CDXLIII. — EIDEM.

« Quando eram parvulus, sapiebam, » etc.

Quod a divina mente prædico Paulo dictum est⁵⁹, « Loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, » de legis institutione ac disciplina ab eo scriptum est: cujus ratione ut parvulus loquens, legem pueris datam servabat: ut parvulus autem sapiens evangelicam doctrinam insectabatur, ac legem defendebat. « Postquam vero factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli: » nimirum nec legem abrogans, et evangelica doctrina homines imbuens.

113 CDXLIV. — EIDEM.

Magnus ipsemet Apostolus, qui plus omnibus laboravit⁶⁰, ac legem accurate coluit, te doceat, teneram in se divinæ doctrinæ cognitionem esse, utpote in umbra obvelatam, atque obscure duatæ sese conspiciendam præbentem. Umbra enim, ut ipse pronuntiat⁶¹, habebat lex futurorum, non ipsam rerum imaginem, quæ Evangelio commissa est, et ad quam figuræ tendebant.

(53) Pro καὶ τοῦ λόγου codd. Vat. 649 et Alt. habent, καὶ τὰ τοῦ λόγου, etc., nec asteriscum hiatus indicem requirunt. Id.

CDXLV. — EIDEM.

Quomodo et quibusnam lac potum Paulus dederit.

Quidnam afferes, inquis, si et lex puerilis erat ut pueris data, et item Christiana institutio puerilitas rursus est, ut ex his Apostoli verbis constat, « Lac vobis potum dedi, non cibum : nondum enim poteratis »? » Audi igitur. Cum evangelica doctrina pueros a lege accepisset, nec puram ac perfectam et absolutam ipsis cognitionem impertire posset, nec mysteriorum mentis captum excedentium veritatem per ea patefactam subito demonstrare (verbi gratia, divinam essentiam in unitate subsistentem, atque in Trinitate constitutam, iis, qui unam duntaxat Dei hypostasim esse, quemadmodum et essentiam, opinionis errore sibi flungebant), idcirco ad confirmandos et permovendos eorum, quos in disciplinam acceperat, animos, legis opera utitur, nimirum ab ea perfectorum dogmatum testimonia petens. Ad hunc modum Paulus novum ac recens ortum Domini populum lacte perfectam doctrinam tradit.

CDXLVI. — PALLADIO.

De convicio.

Si a cibus abstines, quid conviciis et maledictis tanquam carnibus vesceris? Præstiterat enim illis ingurgitari, quam his contaminari. Quod si ab illis abstinens, his inficeris et conspurcaris, ei similis es, qui parum precatur, magna autem ex parte Deum iniis et contumeliosis vocibus incessit.

CDXLVII. — ANTIOCHO.

Non apostolum Philippum, sed unum ex iis qui cum Stephano electi sunt, eunuchum baptizasse, et Simonem instruxisse; atque oportere rebus sacris addictos viros interrogationes et dubia solvere.

Oportebat quidem omnes qui Domini Dei nostri cultui consecrati, atque ad Ecclesiæ ministerium destinati sunt, mutuas suas contentiones ac furiosas controversias comprimere, non autem ipsos aliunde patrocina sua corrogare. Quoniam autem ad stipendia duntaxat oculos coniectos habent, sanctioreinque eam **114** Ecclesiam esse ducunt, a qua uberiorem victus copiam accipiunt (ventrem videlicet pro Deo habentes, causamque cur divinum ac veneratione prosequendum nomen blasphemis vocibus laceretur, præbentes) : meliorum autem rerum curam abjiciunt, nec vel tantulam earum rationem habent : illud scito, vir admirabili virtute prædite, id quod a probo viro Hierone dictum est, et verum esse ac divinæ Scripturæ te-